

平成27年3月期 第2四半期決算発表(参考資料)

平成26年10月28日

オークマ株式会社
(コード番号 6103)

単位：百万円未満切り捨て

1. 第2四半期の業績推移(実績)

| | 26年3月期第2四半期 (H25.4~9) | | 27年3月期第2四半期 (H26.4~9) | | 増減額 | 増減率 | 26年3月期通期 (H25.4~H26.3) | |
|------------|--------------------------|----------|--------------------------|----------|--------|--------|---------------------------|----------|
| 売上高 | 57,032 | (100.0%) | 74,168 | (100.0%) | 17,135 | 30.0% | 134,351 | (100.0%) |
| 売上原価 | 42,148 | (73.9%) | 53,887 | (72.7%) | 11,738 | 27.9% | 98,001 | (72.9%) |
| 販売費一般管理費 | 12,789 | (22.4%) | 15,328 | (20.7%) | 2,538 | 19.9% | 27,007 | (20.1%) |
| 営業利益 | 2,094 | (3.7%) | 4,952 | (6.7%) | 2,858 | 136.4% | 9,342 | (7.0%) |
| 経常利益 | 2,476 | (4.3%) | 4,890 | (6.6%) | 2,413 | 97.5% | 9,514 | (7.1%) |
| 四半期(当期)純利益 | 1,770 | (3.1%) | 3,917 | (5.3%) | 2,146 | 121.2% | 7,948 | (5.9%) |
| 海外売上高の割合 | | 64.8% | | 65.3% | | | | 62.6% |
| 連結子会社数 | | 10社 | | 10社 | | | | 10社 |
| 持分法適用会社数 | | 1社 | | 1社 | | | | 1社 |

2. 通期の業績予想と実績推移

| | 26年3月期 実績 | 27年3月期 予想 | 増減額 | 増減率 | 22年3月期 実績 | 23年3月期 実績 | 24年3月期 実績 | 25年3月期 実績 |
|-------|--------------|--------------|--------|-------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 売上高 | 134,351 | 150,000 | 15,649 | 11.6% | 60,336 | 100,966 | 140,566 | 133,774 |
| 営業利益 | 9,342 | 14,500 | 5,158 | 55.2% | △ 15,023 | 2,152 | 11,325 | 10,816 |
| 経常利益 | 9,514 | 13,800 | 4,286 | 45.0% | △ 15,651 | 1,331 | 10,195 | 10,175 |
| 当期純利益 | 7,948 | 10,300 | 2,352 | 29.6% | △ 18,814 | 611 | 8,337 | 7,593 |

3. 通期の製品別売上高予想

| | 26年3月期 | | | | 27年3月期 | | | |
|----------|--------|----------|---------|----------|--------|----------|---------|----------|
| | 2四半期実績 | 構成比 | 通期実績 | 構成比 | 2四半期実績 | 構成比 | 通期予想 | 構成比 |
| N C 旋盤 | 15,806 | (27.7%) | 33,144 | (24.7%) | 18,677 | (25.1%) | 37,684 | (25.1%) |
| マシニングセンタ | 26,234 | (46.0%) | 65,042 | (48.4%) | 34,692 | (46.8%) | 70,944 | (47.3%) |
| 複合加工機 | 12,741 | (22.3%) | 30,318 | (22.6%) | 17,692 | (23.9%) | 34,970 | (23.3%) |
| N C 研削盤 | 998 | (1.8%) | 2,578 | (1.9%) | 1,406 | (1.9%) | 2,960 | (2.0%) |
| その他 | 1,251 | (2.2%) | 3,267 | (2.4%) | 1,699 | (2.3%) | 3,442 | (2.3%) |
| 合計 | 57,032 | (100.0%) | 134,351 | (100.0%) | 74,168 | (100.0%) | 150,000 | (100.0%) |

4. 為替レートの実績と予想

| | 26年3月期 | | 27年3月期 | |
|-----|--------|--------|--------|--------|
| | 2四半期実績 | 通期実績 | 2四半期実績 | 通期予想 |
| ドル | 98.7円 | 100.5円 | 103.6円 | 104.6円 |
| ユーロ | 130.1円 | 135.1円 | 138.6円 | 136.8円 |

5. 連結キャッシュ・フロー

| | 26年3月期 第2四半期 | 27年3月期 第2四半期 | 26年3月期 通期 |
|-------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 営業キャッシュ・フロー | 8,533 | 7,782 | 14,101 |
| 投資キャッシュ・フロー | △ 6,361 | △ 1,678 | △ 7,561 |
| 財務キャッシュ・フロー | △ 4,596 | 991 | △ 7,375 |
| キャッシュ・フロー残高 | 26,283 | 34,915 | 27,524 |

6. 通期の受注高・受注残高の予想

| | 26年3月期 | | 27年3月期 | |
|------|--------|---------|--------|---------|
| | 2四半期実績 | 通期実績 | 2四半期実績 | 通期予想 |
| 受注高 | 71,576 | 149,060 | 82,335 | 168,000 |
| 受注残高 | 45,111 | 45,276 | 53,443 | 63,276 |

7. 設備投資額・減価償却費・研究開発費の予想

| | 26年3月期 | | 27年3月期 | |
|-------|--------|--------|--------|-------|
| | 2四半期実績 | 通期実績 | 2四半期実績 | 通期予想 |
| 設備投資額 | 9,117 | 10,878 | 995 | 2,500 |
| 減価償却費 | 2,711 | 5,834 | 2,918 | 6,000 |
| 研究開発費 | 1,333 | 3,010 | 1,714 | 3,400 |

8. 貸借対照表

| 資産の部 科目 | 26年3月期 | 27年3月期 | 増減 | 負債純資産の部 科目 | 26年3月期 | 27年3月期 | 増減 |
|------------|---------|---------|-------|---------------|---------|---------|-------|
| | 期末 | 第2四半期末 | | | 期末 | 第2四半期末 | |
| 流動資産 | 121,081 | 129,263 | 8,182 | 流動負債 | 47,286 | 50,124 | 2,837 |
| 現金及び預金 | 27,696 | 35,084 | 7,388 | 固定負債 | 19,831 | 22,174 | 2,342 |
| 売上債権 | 35,402 | 35,445 | 42 | 負債合計 | 67,118 | 72,299 | 5,180 |
| たな卸資産 | 49,558 | 50,851 | 1,292 | | | | |
| その他 | 8,424 | 7,882 | △ 541 | 株主資本合計 | 111,113 | 113,002 | 1,889 |
| 固定資産 | 61,237 | 62,176 | 938 | その他の包括利益 | △ 479 | 1,501 | 1,981 |
| 有形固定資産 | 35,066 | 34,143 | △ 922 | 少数株主持分 | 4,567 | 4,637 | 70 |
| 無形固定資産 | 2,991 | 2,827 | △ 163 | 純資産合計 | 115,200 | 119,141 | 3,940 |
| 投資その他の資産 | 23,180 | 25,205 | 2,024 | | | | |
| 資産合計 | 182,319 | 191,440 | 9,121 | 負債純資産合計 | 182,319 | 191,440 | 9,121 |

以上